
Näringsutskottets betänkande 

1983/84:17 

om ny lagstiftning på kärnenergiområdet (prop. 1983/84:60) 

Ärendet 

I proposition 1983/84:60 (industridepartementet) har regeringen - efter 

föredragning av statsrådet Birgitta Dahl - föreslagit riksdagen .att antaga 

dels försli1g till lag om kiirnteknisk verksamhet, 

dels förslag till vissa följdändringar i andra lagar. 

Tre motioner har viickts med anledning av propositionen. 

Propositionen och motionerna redovisas i det följande. 

Propositionen 

Huvudsakligt innehåll 

I propositionen läggs fram förslag till en ny lag om Urnteknisk verksam

het. Lagen syftar till att friimja siikerheten vid kiirnverksamhct Pch att 

möjliggöra att de förpliktelser uppfylls som följer av Sveriges överenskom

melser i syfte att förhindra spridning av kiirnvapen. 

Bland nyheterna i lagen är särskilt att varje reaktorinnehavare iiliiggs att 

upprätta eller låta uppriitta ett program för den allsidiga forsknings- och 

utvecklingsvcrksamhet och de övriga {1tgärder som bchiivs för att det 

kärnavfall som uppkommer i verksamheten skall kunna hanteras och 

slutförvaras på ett säkert sätt och att anliiggningcn skall kunna avvecklas och 

rivas på ett säkert sätt. Forskningsprogrammet skall avse en period av minst 

sex är och skall med början tir 1986 vart tredje {1r granskas och utviirdcras av 

regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer. Vidare bemyn

digas regeringen att uppställa krav pil tillst<lnd för utförsel av produkter som 

utan att vara direkt avsedda för framstiillning av kiirnladdningar iir av 

viiscntlig betydelse för sådan framstiillning. Också s. k. teknologii.iverföring. 

dvs. upplåtelse eller överliitclse av riitt att utomlands tillverka viss utrustning 

eller visst material. föresl[1s bli omfattad av tillstitndsplikt i den utstriickning 

regeringen föreskriver. r fri1ga om de krav som gäller för ett s. k. laddnings

tillstånd föresltts vissa ändringar. Tillstand till laddning skall liimnas endast 

om reaktorns innehavare har visat att det för hantering och slutlig förvaring 

av använt kiirnbränslc m. m. finns en metod som kan godtas med hiinsyn till 

säkerhet och strälskydd. Reaktorinnehavaren skall dessutom ha företett ett 

program för den forsknings- och utvecklingsverksamhet som behövs för att i 

reaktorn anviint kärnbriinslc och radioaktivt avfall snm hiirrör friin detta 

skall kunna hanteras och slutförvaras p~i ett stikert sätt. I en siirskild 
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övergängsbestiimmelse anges att dessa krav skall gälla kiirnkraftsreaktorerna 

Forsmark 3 och Oskarshamn 3. De lokala siikerhetsniimndcrnas insyn i 

kiirnkraftverkens verksamhet vidgas till att omfatta alla förekommande 

siikerhets- och strttlskyddsfritgor samt beredskapsplaneringen kring kiirn

kraftverken. Lokala siikerhetsniimnder föresläs bli inriittade ocks{t i kommu

ner diir det byggs anfaggningar för hantering. lagring eller slutlig fiirvaring av 

kärnavfall eller av kiirniimnen som inte skall anviindas pii nytt. 

Den nya lagen ersiitter atomenergilagen ( 1956:306 ). lagen ( 1977: 1-lO) om 

särskilt tillstånd att tillföra kärnreaktor kiirnbdnsle. m. m. (villkorslagen). 

lagen (1980: 1123) om offentlig insyn i siikerhetsarbetet vid kiirnkraftverken 

samt de delar av lagen (1981 :669) om finansiering av framtida utgifter för 

anviint kärnbriinsle m. m. som reglerar en reaktorinnehavares ansvar fiir 

avfallshantering m. m. Fragor om skydd mot str{tlning skall liksom f. n. 

regleras med stöd av strålskyddslagcn ( 1958: 1 !OJ . 
. P{t grund av den nya Jagen om kiirnteknisk verksamhet föresliis vissa 

redaktionella ändringar i striilskyddslagcn. lagen om finansiering av framtida 

utgifter för anviint kärnbriinsle m. m .. lagen ( l 97-l:890) om vissa mineralfyn

digheter. sekretesslagen (198ll:lOOJ och lagen (1971:289) om allmiinna 

förvaltningsdomstolar. 

Lagstiftningen föresl{1s tri.ida i kraft den l februari 198-l. 

förslag 

Regeringen föreslår riksdagen att antaga förslag till 

1. lag om kärnteknisk verksamhet. 

2. lag om ändring i stritbkyddslagen (1958:110). 

3. lag om ändring i lagen ( 1981 :669) om finansiering av framtida utgifter 

för använt kärnbriinsle m. 111 .• 

-l. lag om iindring i lagen ( 197-l:890) om vissa mineralfyndigheter. 

5. lag om iindring i sekrt:tesslagen ( 1980: 11111). 

f6]. lag om iindring i lagen (1971:289) om allmiinna frinaltningsdom

stolar. 

Lagförslagen finns p{t s. 3-15 i propllsitionen. Förslagen under 1-5 har 

granskats av lagritdet. 

Motionerna 

Yrkanden 

De motioner snm har viickts med anledning av propositionen i\r 

1983/8-l:227 av Lennart Blmn (m) och Per Unckel (m). vari hrn1stiills att 

riksdagen beslutar att komplettera 15 § i den föreslagna lagen om kärntek

nisk verksamhet p<i sätt som anges i motionen. 
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1983/84:228 av Thorbjörn Fälldin m. fl. (c). vari hemställs att riksdagen 

I. hos regeringen begär förslag till lindring och komplettering av den i 

proposition 1983/84:60 föreslagna lagstiftningen på kärnenergionm'tdet avse

ende 

a) antal reaktorer och tidpunkt niir kärnkraftsprogrammct skall vara 

avvecklat - dvs. att tolv reaktorer får byggas och användas och en successiv 

avveckling sker med syftet att .samtliga reaktorer skall vara tagna ur drift 

senast år 2010, 

b) uranbrytning, 

c) slutförvaring av det utbrända kiirnbränslet. 

d) export av kärnkraftsrcaktorer. reaktorkomponenter. kiirnteknisk ut

rustning och kärnkraftstcknologi, 

e) forsknings- och utvecklingsverksamhct kring slutförvaringen av det 

utbrända kärnbränslet, finansiering av avveckling m. m .. 

f) de lokala säkcrhctsnlimnderna, 

2. hos regeringen begär att förslag till övergångsbestämmelser för hante

ringen av redan ingångna upparbetningsavtal och en plan för återtagande av 

redan utskeppat, ej upparbetat avfall upprättas, 

3. som sin _mening uttalar att den kommunala vetorätten skall gälla hela 

kärnbränslecykeln med dess olika led i enlighet med vad som anförts i 

motionen, 

1983/84:229 av Lars Werner m. fl. (vpk)'. vari hemsmils att riksdagen 

I. uttalar sig för 

a) att laddning av reaktorerna Forsmark 3 och Oskarshamn 3 inte bör 

medges samt 

b) att kärnvärmereaktorn Sccurc eller andra typer av reaktorer inte bör 

införas i det svenska energisystemet, 

2. avslår proposition 1983/84:60 och hos regeringen hcmstiillcr om ett nytt 

lagförslag med skärpta och mera precisa hcstiimmelscr innefattande: 

a) bestämmelser om samordning av information och prövning vid till-

komst av kärnteknisk anläggning. 

b) förbud mot upparbetning och export av använt kärnbränsle, 

c) förbud mot slutförvar under havsytan, 

d) totalförbud mot export av utrustning och teknologi på kärnkraftsom

rådet, 

e) reglering av antalet reaktorer till högst 12 och. tid för sista avstängning 

år 2010, 

f) förbud mot uranprospcktcring och uranbrytning. 

Motivering 

I detta avsnitt refereras allmänna synpunkter i motionerna 1983/84:228 ( c) 

och. 1983/84:229 (vpk). I övrigt redovisas resonemangen i de tre motionerna i 

anslutning till utskottets ställningstaganden under rubriken "Utskottet". 

Räue/se: S. 4, rad 20 Står: 229 (c) Rättat till: 229 (vpk) 
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Politiken borde, anförs det motion 1983/84:228 (e), av miljö- och 

säkerhetsskäl ha inriktats på att kärnkraften skulle avvecklas under en 

tioårsperiod. Många av de problem som omfattas av den föreslagna 

lagstiftningen borde ha varit lösta redan innan man hade bestämt sig för att 

utnyttja kärnkraft. Centerpartiet har emellertid förklarat sig berett att 

respektera det utslag som folkomröstningen år 1980 gav, dvs. att kärn krafts

programmet skall omfatta tolv reaktorer och vara avvecklat senast år 2010. 

En ny lagstiftning på kärnenergiområdet måste, säger motionärerna. -

innehålla stränga krav och regler för alla led i kärnbränslecykeln. Även 

verksamheter som inte direkt är led i denna utan mera en konsekvens av att 

kärnkraft utnyttjas· måste regleras av lagstiftningen. Utformningen av 

lagstiftningen måste överensstämma med innebörden av folkomröstningens 

resultat. Lagstiftningen måste vidare utgå från sambandet mellan civil och 

militär användning av kärnenergi och från de särskilda risker för miljö och 

människor som är förenade med kärn kraftsproduktionen och hanteringen av 

avfallet från denna. Motionärerna finner med dessa utgångspunkter att 

regeringens förslag till lagstiftning har klara brister och är ofullständigt. 

Mycket mera bestämda och preciserade regler för den fortsatta kärn krafts

driften måste komma till uttryck i lagstiftningen, sägs det i motion 1983/ 

84:229 (vpk). Mot bakgrund av folkomröstningens resultat och riksdagens 

beslut borde 1980-talets lagstiftning syfta till att hålla tillbaka vidare 
kärn kraftsutbyggnad och underlätta avveckling av kärnkraften. lngenting av 

detta tillgodoses i det framlagda lagförslaget. Detta medför ingen skärpning 

på viktiga områden utan innebär endast en samordning och strukturering av 

den nuvarande lagstiftningen. I atomlagstiftningskommitten har det inte gått 

att få gehör för strängare och mera långtgående krav, konstaterar motionä

rerna. De citerar med instämmande vissa kritiska omdömen om kommittens 
förslag. Vänsterpartiet kommunisternas mening är, säger motionärerna, att 

kärnkraften snarast bör avvecklas i Sverige. 

Utskottet 

Inledande översikt 

Verksamheten på kärnenergiområdet regleras av en omfattande lagstift

ning, betingad av de särskilda risker som sådan verksamhet är förknippad 

med. Lagarna på området kompletteras av ett stort antal förordningar. 

Grundläggande är lagen (1956:306) om rätt att utvinna atomenergi m. m. 

(atomenergilagen), som kom till när en fredlig användning av kärnkraften 

började bli aktuell i vårt land. 

Atomenergilagen hänför sig till den första av tre huvudgrupper i vilka man 

kan dela in bestämmelserna på kärnenergiområdet. Denna grupp innefattar 

regler rörande anläggningar på kärnenergiområdet och klyvbart material 

m. m. I en andra grupp ingår bestämmelser avseende olycksberedskap m. m. 
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och i en tredje bestämmelser om skadeståndsansvar. Därutöver har åtskillig 

annan lagstiftning - om mineralfyndigheter, byggande, miljöskydd, trans

port av farligt gods osv. - betydelse för verksamhet på kärnenergiområdet. 

Atomlagstiftningskommitten. som tillkallades år 1979, har haft i uppdrag 

att utreda möjligheterna att samordna den hittillsvarande lagstiftningen på 

kärnenergiområdet. Kommittens förslag (SOU 1983:9) har i allt väsentligt 

godtagits av regeringen som underlag för den föreliggande propositionen. 

Detta innebär att samordningen inte drivs sit långt som utredningsdirektiven 

föreb{tdade. Den nya lag om kärnteknisk verksamhet som· nu föreslås upptar 

uteslutande bestämmelser tillhörande den första av de nyss nLimnda grupper- · 

na. Bestämmelserna om strålskydd vid kärnteknisk verksamhet för emdler

tid kvarstå i strålskyddslagen ( 1958: 110). som i övrigt giiller för radiologiskt 

arbete. Även lagen ( 1981:669) om finansiering av framtida utgifter för använt 

kiirnbränsle m. m. blir i huvudsak bestående. Vissa bestämmelser i denna 

förs dock över till den nya lagen. som i övrigt hiimtar sitt innehåll fd111 

atomenergilagen. lagen ( 1977: 140) om siirskilt tillständ att tillföra kiirnreak

tor kiirnbränsle m. m. (villkorslagen) och lagen (1980: 1123) om offentlig 

insyn i säkcrhetsarbetet vid kiirnkraftverken. 

Av de fyra nu nämnda lagar som helt eller delvis ersiitts av den nya lagen 

var en, villkorslagen, vid sin tillkomst högst kontroversiell (NU 1976177:23). 

Detta giilldc särskilt kravet att en reaktorinnehavare skulle visa att det gick 

att åstadkomma en '"helt säker slutlig förvaring'" av ej upparbetat använt 

kärnbränsle eller av högaktivt avfall som ah;illits vid upparbetning. Frim den 

dåvarande oppositionens sida ( s) hävdades att frågan om hur det angivna 

uttrycket skulle tolkas stod helt öppen och att lagen alltsä resulterade i stor 

riittsosäkerhct för de berörda. Lagen var över huvud taget. anförde 

kritikerna. dels obehövlig för de syften som uppgavs, dels c1l<lmpligt 

utformad, dels skadlig diirigenom att den kunde föranleda till förhastade 

beslut rörande hantering av använt kiirnbriinsk. Lagens före,pdtkarc (m, c. 

fp) menade tvärtom att '"helt säker" var ett adekvat uttryck Eir den mycket 

höga siikerhetsniv{1 som erfordrades. Sammanfattningsvis betecknade de 

lagen som bäde nödvändig och liimplig och som en förutsiittning för att 

önskvärda nya villkor för kiirnkraftsproduccnterna skulle kunna göras 

gällande på ett från rättslig synpunkt tillfredsställande siitt. 

Det förslag till ny lagstiftning p{1 kärnenergiomr~ldet som nu föreligger är 

ett uttryck för att de tidigare motsättningarna i betydande män har dämpats. 

Inom atomlagstiftningskommitkn. diir de fem riksdagspartierna var repre

senterade. har det rått enighet om att begreppet "helt säker slutlig förvaring" 

inte skulle överföras till den nya lagen. Fortsättningsvis skall i stället krävas 

en frän säkerhets- och str[tlskyddssynpunkt godtagbar avfallshanteringsme

tod. Samtidigt har också rått enighet om att den nya lagen skulle innefatta det 

väsentliga av villkorslagcns innehall i övrigt. Ingen har nu hävdat uppfatt

ningen att bestämmelser i atomencrgilagen skulle vara till fyllest som 

reglering av siikerhetsfrågorna. 

l * Riksdugen 1983184. I 7 suml. Nr 17 
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Det sagda innebär inte att det har saknats motsättningar inom atomlagstift

ningskommittcn. Centerpartiets representant har i en reservation friunfört 

krav dels pä flera bestämmelser utöver dem som kommitten har varit enig om 

att förorda, dels på den ändringen i kommittens förslag att upparbetning av 

använt kärnbränsle skulle förbjudas. Det sistnämnda kravet finns också i den 

reservation som vänsterpaniet kommunisternas företrädare har avgivit. 

Även i övrigt är dessa båda reservationer delvis samstämmiga, men den 

senare innehåller fler kompletterande önskemål och har som utgängspunkt 

att lagstiftaren måste åstadkomma "mycket mera bestämda och preciserade 

regler för den fortsatta kärnkraftsdriften i värt land". En reservation av 

moderata samlingspartiets rl'presentant gäller lagstadgad riitt till ersiittning 

åt reaktorinnehavare i vissa fall. 

Vad som i jämförelse med nu gällande bestämmelser är nytt i den av 

regeringen föreslagna lagen om kärnteknisk verksamhet framgår i huvudsak 

av den inledande redogörelsen för propositionens innehall (s. I). Kraven för 

s. k. laddningstillstånd överensstämmer med kommittens förslag och har 

sålunda redan berörts. Ett par andra punkter kan särskilt framhållas. Ansvar 

för omhändertagande av radioaktiva avfallsprodukter iiliiggs inte endast 

innehavare av kärnkraftsreaktorer utan envar som har tillstånd att bedriva 

verksamhet på kärnenergiområdet. Ansvaret skall gälla inte bara använt 

kärnbränsle och därifrän hiirrörande avfall utan allt det radioaktiva avfall 

som uppkommer i verksamheten. För utförsel skall tillstånd kunna kriivas 

inte bara när det gäller utrustning och material utan ocksä när det gäller 

tcknologiöverföring, dvs. upplatelse av tillverkningsriitt. 

De tre motioner som har väckts med anledning av propositionen anknyter 

till de nämnda reservationerna i atomlagstiftningskommittens betänkande. 

Centerpartiet och vänsterpartiet kommunisterna har dock inte begränsat 

sina yrkanden till sådant som har underbyggts genom reservationerna i 

kommittebetänkandet utan för fram en del krav därutöver. Det sistnämnda 

partiet begär i sin motion 1983/84:229 att riksdagen skall avslå propositionen 

och hos regeringen begiira ett nytt lagförslag med sbrpta och mera precisa 

bestämmelser i vissa angivna avseenden. I centerpartiets motion 198318.+:228 

hemställs att riksdagen skall hos regeringen begära "förslag till ändring och 

komplettering av den i propositionen 1983/84:60 föreslagna lagstiftningen", 

likaledes i närmare angivna avseenden. Inom utskottet har klargjorts att 

även detta yrkande är att betrakta som ett yrkande om avslag p;i propositio

nen. Motiveringen är då att en del av de erforderliga ändringsförslagen är av 

den arten att de inte gärna kan utarbetas inom ramen för utskottsbehandling

en av ärendet. 

De önskemål om ändringar i och kompletteringar till regeringens lagför

slag som framförs i de båda sistnämnda motionerna tar utskottet i det 

följande upp ett efter ett. Därefter ställs frågan om lagförslagen i propositio

nen skall antas, eventuellt -- beroende på riksdagens beslut beträffande 

enskilda punkter - såsom ett provisorium i avvaktan på ändrings- och 
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kompletteringsförslag från regeringen. Härvid får riksdagen också ta ställ

ning till det yrkande på ett specifikt tillägg till regeringens lagförslag som 

förekommer i motion 1983184:227 (m). Slutligen behandlar utskottet mo

tionsyrkanden som går ut på programmatiska-och för regeringen direktivgi

vandc - uttalanden av riksdagen utanför den aktuella lagstiftningens ram . 

..\terkallelse av tillstånd att hedriva kärnteknisk verksamhet 

För att fä utnyttja ett erhållet driftstillständ maste en reaktorinnehavare 

uppfylla vissa skyldigheter i fråga om forsknings- och utvecklingsverksam

het. Det kan emellertid, anförs det i propositionen, vara svårt att avgöra om 

en underl<'1tenhet i ett långsiktigt forskningsperspektiv är av sådan art och 

svårighetsgrad att möjligheten att återkalla tillstfmdct bör tillgripas. PMölj

den för en reaktorinnehavares underlåtenhet vad gäller forsknings- och 

utvecklingsskyldighctcn eller underlätcnhet att iaktta uppställda föreskrifter 

bör därför, heter det (s. 43). i första hand vara ett vitesföreläggande (enligt 

22 § ). En utväg är också att tillsynsmyndigheten övertar viss forskning på 

reaktorinnehavarens bekostnad. Mera påtagliga försummelser från säker

hets- eller strålskyddssynpunkt eller upprepade försummelser bör däremot 

kunna föranleda återkallelse av driftstillståndet. Föredraganden lämnar ett 

exempel på fall då återkallelse skulle kunna bli aktuell. 15 §. som gäller 

återkallelse av tillstånd, har - med viss ändring av kommittens förslag till 

lagtext men i överensstämmelse med dess motivering - utformats i enlighet 

med den angivna principen. Försummad forskning skall sälunda kunna 

föranleda återkallelse endast om det föreligger synnerliga skäl från säker

hetssynpunkt. 

Mot detta riktas invändning i motion 1983/84:228 ( c). En förutsiittning för 

att driftstillstånd inte skall återkallas bör vara att reaktorinnehavaren 

bedriver nödvändig forsknings- och utvccklingsverksamhet och avsätter 

tillräckliga medel för kärnkraftens avveckling, siiger motionärerna. De begär 

därför att 15 ~ skall utformas enligt kommittens förslag. 

Utskottet anslutet sig till regeringens förslag pi1 denna punkt. Den 

nyansering av sanktionssystemet som förespräkas i propositionen är enligt 

utskottets mening välmotiverad och fullt förenlig med de höga krav som 

lagen i en rad avseenden ställer på reaktorinnehavarna. Det system för 

fastställande av forsknings- och utvccklingsprogram som regeringen föreslår 

synes också innebära att riskerna för pt1talbara försummelser från deras sida 

ytterligare minskar. Utskottet avstyrker således det yrkande i motion 

1983/84:228 (c) som går ut på vidgad tilHimpning av återkallelseinstitutet. 

Hantering och slutförvaring av använt kärnbränsle 

Villkorslagen anger två olika metoder som en reaktorinnehavare kan välja 

mellan när det gäller att tillgodose lagens krav p{1 hur det använda 
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kiirnhränslet skall tas om hand. Den ena är upparbetning med atföljande 

slutlig förvaring av det högaktiva avfall som erhMls diirvid. Den andra iir en 

slutlig förvaring av kärnbriinslet utan att detta först upparbetas. De 

laddningstillständ som har himnats enligt villkorslagen grundas alla p~1 

upparbetningsavtal. Under de senaste ären har emellertid uppst~1tt tvivel om 

att den metod som innefattar upparbetning är Himplig. Enligt atomlagstift

ningskommitten talar olika skiil, främst hiinsyn till riskerna för spridning av 

kärnvapen, för en slutförvaring av anviint kiirnbriinsle utan föreg<'icnde 

upparbetning. Föredragande statsddet deklarerar ocksii i propositionen 

(s. 45) att hon är kritisk mot upparbetningsalternativet. l propositionen 

föreslås emellertid varken att ett fullföljande av de redan ingimgna upparbet

ningsavtalen skall förbjudas dlcr att upparbetningsmctoden pi't förhand skall 

uteslutas när det gäller laddningstillständ för de tvii reaktorer i kiirnkrafts

programmet, Forsmark 3 och Oskarshamn 1. som alltjiimt iir under hygg

nad. Ännu har. påpekas det i propositionen, inte visats att en fdin alla 

synpunkter tillfredsställande lösning pä avfallsprohlemet kan uppn[1s genom 

direkt slutförvaring. Ett slutligt sUillningstagandc till vilken metod som biir 

användas skall baseras pa långsiktig forskning i Sverige och andra Hinder. I 

nuvarande Uige skall inga definitiva beslut fattas. Metoden med direkt 

slutförvaring föresläs fä mycket hög prioritet i forsknings- och utvccklingsar

bctct. Den föreslagna nya lagen talar till skillnad fr;in villkorslagen inte om 

en upparbetnings- och en direktförvaringsmctod utan endast om att det fiir 

hantering och slutlig förvaring av anviint klirnbriinslc och radioaktivt avfall 

som härrör friin detta skall finnas en metod som kan godtas med hiinsyn till 

säkerhet och strMskydd. 

Såväl i motion 1983/84:228 (c) snm i motion 1983/84:229 (vpk) påyrkas 

förbud mot upparbetning av använt kärnbriinsle. Ett alltmer uppenbart 

samband mellan civilt och militiirt utnyttjande av kiirnkraft kriiver detta. sägs 

det i den förra motionen. Samma uppfattning uttrycks mera utförligt i den 

senare motionen, diir det ocks.1 pekas pä risker som iir förknippade med de 

transporter som upparbetningen kriivcr. Enligt denna motion biir förbudet 

mot upparbetning kombineras med ett förbud mot export av använt 

kärnbränsle och alla redan ingängna upparbetning:savtal sägas upp. Ett 

motsvarande yrkande i motion 1983/84:228 (c) gfa ut pit att regeringen skall 

lägga fram förslag till övcrgångsbestiimmcber om hur det skall förfaras med 

redan ingångna upparbetningsavtal och dessutom en plan för Mertagande av 

använt kärnbriinsle som har skeppats ut men ännu inte hunnit upparbetas. 

Som framgår av den redogörelse som nyss har Umnats ger regeringen i 

nuvarande läge klart företräde [1t direktförvaringsmetodrn. Eftersom det 

emellertid krävs ytterligare forskning kring och utveckling av denna metod 

och eftersom det f. n. inte finns behov av n{1got slutgiltigt beslut i friigan 

finner utskottet liksom regeringen att det inte är lämpligt att ett förbud mot 

upparbetning tas in i lagen. De bada motionsyrkanden som syftar till ett 

sådant förbud avstyrks alltsi1. I kons.:kvcns härm.:d avstyrks ocksa de 
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yrkanden som giiller iitertagande till Sverige av anviint kiirnbränsle som har 

utskeppats för upparbetning och förbud mot ytterligare utförsel av anviint 

kärnbränsle. 

Slutförvaring av låg- och medclaktivt avfall 

Svensk Ktirnbriinslcförsiirjning AB har nyligen fatt tillstiu11.l att under 

havsbottnen utanför Forsmark anliigga ett slutförvar för Hig- och medclaktivt 

avfall. Tillständct har lämnats av regeringen efter tillstyrkan av hl. a. 

koncessionsnämnden för miljöskydd, statens kiirnkraftinspektion och 

Östhammars kommun. Viinsterpartiet kommunisternas represL'ntant i atom

lagstiftningskommittcn har i sin reservation kriivt "ett klart förbud mot 

slutförvaring av kiirnavfall under havsbotten"' - att placera avfall i den 

planerade anläggningL'n skulle L'nligt reservanten vara att likställa med 

dumpning av avfall i havet. Samma synpunkt och krav iiterkommer i motion 

1983/84:229 (vpk). En motion av den niimnde reservanten om att projekkt 

skulle stoppas avstyrkte utskottet - med reservation av denne si1som 

representant för viinsterpartiet kommunisterna - i april i ~tr. och den avslogs 

diircfter av riksdagen. Reservationen i kommittchctänkandet berörs i 

propositionen (s. 48 f.) av föredragande statsr[1ckt som förklarar att det i 

detta fall icke rör sig om dumpning enligt lagen ( 1971: 1154) om förbud mot 

dumpning av avfall i vatten. Det finns. säger föredraganden. inga skiil att 

företa nägon ändring i den lagen. I lon betecknar det som niirmast givet att 

prövningen av ett iircndc om tillstimd för en s[1dan anläggning i siirskilt hög 

grad kommer att inriktas pit bedömningen av risken för radioaktiva läckage 

till vattnet. Dessa risker har, tillägger föredraganden, ingående prövats i det 

nyligen avgjorda tillståndsärendet. 

Kritiken mot slutförvaret vid Forsmark fullföljs i motion 1983/84:229 

(vpk). Lokaliseringen under havsbottnen strider, hiivdar motion~irerna, 

säväl mot internationell rätt som mot den nya lagens formulering om 

slutförvaring på ett säkert sätt. Motioniirerna vidhåller alltså kravet på en 

lagbestämmelse om förbud mot slutförvar under havsbottnen. 

Motionsyrkandet avstyrks av utskottet med hänvisning till vad som anförs i 

propositionen. 

lltförscl av utrustning och teknologi på kärnenergiområdet 

Med stöd av en bestämmelse i atomenergilagen har regeringen genom en 

förordning föreskrivit att utrustning och material för utvinning av atomenergi 

inte får föras ut ur landet utan tillstånd av regeringen. Vilka produkter som 

omfattas av förbudet finns specificerat i en bilaga till förordningen. "Icke

spridningshänsyn tillmäts en avgörande betydelse i den ingäende prövning 

frän fall till fall som sker när regeringen överväger frågor om tillstånd för 

svensk export pa kärnkraftens omri\de", uttalade den dåvarande utrikesmi-
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nistern i riksdagens utrikesdebatt vären 1977. Senare regeringsskiften har 

inte inneburit niigon iindring hiirvidlag. Som framgi1r av propositionen 

(s. 49 f.) är utförselkontrollen betingad av internationella iitaganden av olika 

slag. I den inledande översikten har framhällits att den föreslagna nya lagen 

om kärnteknisk verksamhet till den tidigare regleringen av utförseln lägger 

motsvarande restriktioner i fräga om teknologiiiverföring. En annan utvidg

ning av tillståndskravct gäller s. k. dubbelanvlindningsprodukter. Det rör sig 

härvid om utrustning som inte har konstruerats för användning på kärnener

giomrädet men kan komma till användning för tillverkning av kiirnladd

ningar. 

Både från centerpartiets och från viinstcrpartict kommunisternas sida har 

inom atomlagstiftningskommittcn hcgiirts ett totalt förbud mot export inom 

kärnenergiområdet. Detta krav fullföljs nu i de tvä partimotionerna. Enligt 

motion 1983/84:228 (c) hör export av kiirnrcaktorer och reaktorkomponen

ter, kärnteknisk utrustning och kärnkraftstcknologi vara förbjuden. Total

förbud mot export av utrustning och teknologi p[1 kiirnkraftsomrt1dct pliyrkas 

i motion 1983/84:229 (vpk). Si'tväl atomlagstiftningskommitten som föredra

ganden i propositionen gör jämförelse med krigsmaterielexporten. pi1pekas 

det i denna motion. Motionärerna hiivdar att det hiirvidlag ri1der en 

grundläggande skillnad. Sii gott som hela svenska folket godtar en hcgriinsad 

export av vapen, menar de. medan lika många är motståndare till att Sverige 

försöker etablera sig som försiiljare av utrustning och teknologi pti 

kärnkraftsomradet. 

Det finns enligt utskottets mening inte anledning att gt1 längre i frc!ga om 

utförselreglering än vad som - i god överensstämmelse med värt lands 

internationella åtaganden - föreslås i propositionen. Redan tidigare i {1r (NU 

1982/83:24 s. 5) har utskottet uttalat att ett totalförbud mot export på 

kärnenergiområdet inte är motiverat. Utskottet kvarstår allts{1 vid denna 

uppfattning och avstyrker de båda motionsyrkandena i iimnct. 

Lokala säkerhetsnämnder 

Till den nya lagen om kärnteknisk verksamhet överförs bl. a. bestämmel

serna i lagen (1980:1123) om offentlig insyn i säkerhetsarbetet vid kärnkraft

verken. Enligt denna lag finns vid vart och ett av landets fyra kärnkraftverk 

en lokal säkerhetsnämnd. vars flesta ledamöter tillsätts efter förslag av den 

kommun där kraftverket är beläget. Även anläggningar för hantering, 

lagring eller slutlig förvaring av kärnavfall skall enligt den nya lagen ha lokal 

säkerhetsnämnd. Kiirnteknisk verksamhet bedrivs dessutom vid Studsvik 

Energiteknik AB i Nyköpings kommun och AH Asea-Atom i Västerås 

kommun. Dessa anläggningar omfattas inte av föreskrifterna om lokal 

säkerhetsnämnd. Det finns, sägs det i propositionen (s. 56), inte heller 11{1got 

uttalat behov av säkerhetsnämnder i dessa fall. eftersom verksamheten är av 

annan karaktär än vid kärnkraftverk och kärnavfallsanHiggningar. Då 
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Studsvik Energiteknik och J\sca-J\tom står under tillsyn av statens 

kärnkraftinspektion och statens strMskyddsinstitut och dessa har skyldighet 

att sprida information får allmänheten, framh[1lls det. ändå viss insyn i 
förhallandena där. 

Regeringens· resonemang godtas inte av centapartiet. Lokal säkcrhcts

nämnd måste finnas vid alla kärntekniska anHiggningar, hävdas det i motion 

1983/84:228. Detta innebär att nämnder hiir inrättas i Nyköping och 

Västerås. 

Utskottet anser liksom regeringen att föreskrifterna om lokal säkcrhcts

nämnd bör giilla för kärnkraftverk och avfallsanläggningar men att det inte är 

motiverat att låta dem omfatta sadana kärntekniska anläggningar som finns i 

Nyköpings och Västerås kommuner. Det hör. menar utskottet. ankomma pä 

dessa kommuner att. om de skulle finna det angeläget. pt1kalla en ändring av 

bestämmelserna härvidlag. Det berörda yrkandet i motion 1983/84:228 (c) 
avstyrks alltså. 

Reglering a\' kärnkraftens avveckling 

Riksdagen angav efter folkomröstningen våren .1980 vissa riktlinjer för 

kärnkraftens framtida roll i energisystemet (NU 1979/80:70). Ingen ytterliga

re kärnkraftsutbyggnad skulle förekomma utöver de reaktorer som d[1 var i 

drift, färdiga eller under arbete. Kärnkraften skulle avvecklas i den takt som 

skulle vara möjlig med hänsyn till behovet av elektrisk kraft för att uppehålla 

sysselsättning och välfärd. Säkerhetssynpunktcr borde vara avgörande för i 

vilken ordningsföljd reaktorerna skulle tas ur drift. Reaktorernas tekniska 

livslängd bedömdes vara ca 25 år. Med hänsyn därtill slogs det fast att den 

sista reaktorn i Sverige skulle stängas senast år 2010. 

Bestämmelser om antalet reaktorer och om avvecklingspcriodens längd 

torde böra införas i lagstiftningen på atomcnergiområdct. uttalade riksdagen 

vidare. Närmare överväganden om förutsiittningarna och formerna härför 

ans{1gs böra ske inom ramen för atomlagstiftningskommittens arbete. 

Kommitten har funnit att det inte finns några lagtekniska hinder mot att en 

bestämmelse av detta slag skulle införas i lagen. Kommitten har emellertid 

ifrågasatt behovet av en lagreglering. dä frågan omfattas av de riktlinjer för 

kärnkraftens roll i energisystemet som riksdagen redan har godkänt. 

Erforderliga lagstiftningsatgärder inför kärnkraftens utveckling :'1r 2010 bör 

vidtas när alla fragor som behöver regleras finns klarlagda, menar kommit

ten. Dess förslag omfattar följaktligen inte någon bestiimmelse om avveck

lingen. Nästan alla remissinstanser har accepterat detta, och regeringen g:h 

på samma linje. 

I motionerna 1983/84:298 (c) och 1983/84:229 (vpk) hävdas motsatt 

uppfattning. I anslutning till reservationer mot kommittens förslag begärs 

' här att det i lag skall slås fast att högst tolv kärn kraftsreaktorer för byggas och 

användas och att den sista av dessa skall tas ur drift senast år 2010. 
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Liksom regeringen godtar utskottet atomlagstiftningskommitt0ns stiill

ningstagande på denna punkt. De bt1da motionsyrkandena i frågan avstyrks. 

Prövning av frågor om tillkomst och lokalisering av kärnteknisk anläggning 

En fråga om tillkomst och lokalisering av en anläggning p{1 kiirnenergi

omr[1det prövas. sfisom nrdningen nu iir. av regeringen dels enligt atomener

gi lagen. dels enligt 136 a * byggnadslagen. Tillst~ind enligt den sistniimnda 

paragrafen kriivcr medgivande av vederbörande kommun. I propositionen 

diskuteras för- och nackdelar med den dubhla prövning som s~llunda kommer 

till stånd. Slutsatsen blir att de duhhla prövningssystemcn utgör en otillfrcds

ställande ordning bädc för berörda myndigheter och för allmiinheten. Med 

hänsyn till att byggnadslagstiftningcn iir föremid för översyn har emellertid 

atomlagstiftningskommitten intc lagt fram något förslag till iindring i detta 

avseende. Föredragande statsri"1det piipekar (s. 68) att man vid översynen av 

prövningssystemet enligt 136 a * byggnadslagen överväger iivcn miijlighe

terna att ästadkomma en samordning med annan lagstiftning. Hon har inte 

funnit anledning att föregripa översynsarbetet genom att nu liigga fram ett 

förslag son1 avser endast de kärntekniska anläggningarna. 

Utskottet noterar att den lagrädsremiss med förslag till ny plan- och 

bygglag m. m. som har beslutats den 20 oktober 1983 inte upptar n{igon 

motsvarighet till 136 a * byggnadslagen. Avsikten anges vara att en niotsva

rande bestämmelse i stället skall införas i en lag om hushållning med 

naturresurser. 

I motionerna 1983/84:228 (c) och 1983/84:229 (vpk) bcgiirs att riksdagen 

nu skall göra ett uttalande som siktar till att den dubbla tillståndsprörningen 

hos regeringen skall upphöra. I den förra motionen föresl{1s ett uttalande av · 

innebörd att den kommunala vetorätten mot anläggningar avsedda för 

kärnbränslecykeln med dess olika led måste bli bestäende. Enligt den senare 

motionen bör riksdagen kräva bestämmelser om samordning av information 

och prövning vid tillkomsten av en kiirntcknisk anläggning. De skilda 

prövningsförfarandena har visat sig vara en klar olägenhet. sliger motionä

rerna. 

Utskottet anser liksom regeringen att fr{igan om hur den nu berörda 

tillåtlighetsprövningen skall äga rum bör prövas i ett sammanhang. Vid de 

fortsatta övervägandena om en framtida motsvarighet till 136 a * byggnads

lagen bör alltså ägnas särskild uppmärksamhet åt kommunernas möjligheter 

att påverka beslut om kärntekniska anläggningar. Nägot uttalande härutöver 

i denna sak vill utskottet inte förorda. De bt1da senast angivna motionsyrkan

dena avstyrks följaktligen. 
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Uranprospektering och uranbrytning 

för hrytning av uranhaltiga mineral krävs konct'ssion enligt lagen 

( 1974:890) om vissa mineralfyndigllt'ter (minerallagen). Om markiigaren 

inte liimnar sitt medgivande fordras koncession iiven fiir undersökning av en 

sådan fyndighet. Diirtill kommer - utom niir det gäller mycket små 

kvantiteter - krav pt1 särskilt tillständ enligt atomenergilagen för förviirv. 

innehav, överlätelse, hearbetning etc. av uran eller annat iinme som kan 

användas som kiirnbränsle. Den timlring i minerallagt'n som m~1ste giiras niir 

atomene_rgilagen avlöses av den nya lagen fi.ireshis av regeringen bli utformad 

s{1 att det blir klart att tillst~1ndsplikten omfattar iivcn malt'rial S\llll inte har 

bearbetats av koncessionshavaren efter det att det togs upp ur gruvan. 

Enligt motionerna 1983/84:228 (c) och 1983/84:229 ( vpk) bör riksdagen gt1 

väsentligt liingre i fr[1ga om reglering av uranutvinningen och lagstifta om 

förbud mot uranbrytning. Enligt den senare motio.nen - som i dt'nna dL'I 

anknyter till en reservation av \·änsterpartiet kommunistL'rnas representant i 

atomlagstiftningskommitten - bör iiven prospektering efter uran vara 

förbjuden. 

Motsvarande motionsyrkanden har behandlats av niiringsutskottet i olika 

sammanhang under de tre senaste åren (NU J 980/81 :60, 1982/82 :411. 

1982/83:32). De har avslagits m· riksdagen st'dan utskottet - med reservatio

ner fr[in centerpartiets och viinsterpartiet kommunisternas sida - avstyrkt 

dem med hänvisning till att uranbrytning inte kan ske utan att tillst~111d har 

givits enligt bl. a. minerallagen. miljiiskyddslagL'n ( 1%9:387) och 136 a * 
byggnadslagen. Utskottet finner inte skiil för n{1got annat stiillningstagande 

vid detta tillfälle. 

Regeringens lagförslag 

Förutom den rad av önskt'mM rörande den brntekniska lagstiftningen 

som utskottet hittills har gt1tt igenom finns ett yrkande i motion I 983/84:2D 

(m) som avser ett specifikt tilHigg till 15 ~ i den föreslagna lagcn om 

kärnteknisk verksamhet. Vad saken gäller iir om det hör finnas en uttrycklig 

lagregel om att en reaktorinnehavare skall ha riitt till ersiittning av staten fiir 

den förlust han lider om han för sitt tillstiind {1terkallat eller väsentligt iindrat 

utan att han har äsidosatt föreskrift dler villkor i koncessionen. Atomlagstift

ningskommitten. som enligt sina direktiv skullt' liimna förslag i detta ämne. 

har ansett att fdigan om ersiittning i de mera exceptionella situationer som 

det skulle röra sig om bör bli förem{tl för siirskild prövning av ch1mstol 1Kh 

avgöras med utg{rngspunkt i allmiinna riittsprinciper. Nt1got lagstadgande om 

riitt till ersättning i de avsedda fallen finns s;'ilcdL·s inte i kommittens förslag. 

och inte heller det slutliga lagförslaget fri111 regeringen upptar nt1got s{1dant. 

Moderata samlingspartiets representant i kommitten har i en reservation 

pläderat för att lagförslaget skall kompletteras med en bt'stämmelse som ger 
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reaktorinnehavaren rätt att fä ersiittning vid en Merkallelse av hans tillständ 

som inte föranleds av säkerhets- och striilskyddsskäl. Vissa remissinstanser. 

diiribland företriidarna för kraftindustrin. har menat att en sådan lagregd iir 

päkallad. 

Frågan har ingttende diskuterats av lagrt1dct (s. 225-227). Lagri1dets 

konklusion är följande. En reglering av ersiittningsfrttgan i den föreslagna 

lagen skulle få ta sikte pi1 en liisning utanför skadeståndslagens tilliimpnings

område. Härför skulle krävas särskild utredning. Det praktiska behovet av 

en lagreglering förefaller begränsat. Enligt lagrädets mening måste det 

godtas att lagförslaget saknar en siirskild ersiittningsregel för de fall som det 

är fråga om. 

I motion 1983/84:227 begär moderata samlingspartiets representant i 

atomlagstiftningskommittcn tillsammans med en partikamrat att riksdagen 

skall besluta om en s<'tdan erslittningsregel som han tidigare har förespriikat i 

sin reservation till kommittens betänkande. 

Utskottet fäster stort avseende vid lagrådets uttalande och ansluter sig till 

kommittens och regeringens uppfattning att en sadan erslittningsregel inte iir 

påkallad. Med det sagda avstyrker utskottet motion 1983/84:227 (m). 

I det föregående har utskottet behandlat de olika yrkanden om iindringar i 

och ti!Higg till den av regeringen föreslagna lagstiftningen som har framförts i 

motionerna 1983/84:228 (e) och 1983/84:229 (vpk). Dessa yrkanden har 

därvid genomgående avstyrkts. Genom sina motiveringar har utskottet i 

vissa fall uttryckligen anslutit sig till regeringens förslag. I övriga delar 

föranleder dessa inte ni1gon erinran frän utskottets sida. 

Utskottet tillstyrker stilunda propositinnen och avstyrker de b<'tda nyss

niirnnda motionerna såvitt de går ut 1xl att propositionen skall avslas. 

Enligt utskottets mening borde det iiven från den utg[mgspunkt som anges i 

motionerna 1983/84:228 (c) och 1983/84:229 (vpk) vara rimligt att regering

ens lagförslag nu antas av riksdagen, i så fall för att senare ändras och 

kompletteras enligt motioniirernas iinskem<'ll. I jiimförclsc med den nu 

gällande lagstiftningen på omrädet har niimligcn den föreslagna betydande 

fördelar på punkter som icke berörs av deras yrkanden. 

Kärnkraftsblocken Forsmark 3 och Oskarshamn 3 

Ett yrkande i motion 19HJ/X4:229 (vpk) som inte avser den föreslagna 

lagstiftningen är att riksdagen skall uttala att laddning av de båda kiirnkrafts

rcaktorer som nu iir under byggnad. Forsmark 3 och Oskarshamn 3. inte bör 

medges. Yrkanden av ~amma innl'börd har tidigare avstyrkts av utskottet och 

avslagits av riksdagen. Senaste skedde detta v;\ren 1983 (NU 1982/83:33 

s. 40). d~t mot en reservation av vänsterpartiet kommunisternas represen

tant. l\fotioniirernas motivering är att det redan finns ett överskott p;i 

elenergi i Sverige och att de tvi1 reaktorerna därför inte behövs. Överskottet 

utgör. siiger motioniirerna också, en effektiv spärr mot införande av andra 
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energik:illor. t. ex. naturgas och vindkraft. 

Utskott_l't vill liksom tidigare hLinvisa till att dl't nuvarande brnkraftsprn

grammet överensstämmer med rl'sultatt't av folkomriistningl'n viirl'n ll/8() 

och med beslut av riksdagl'n samma är. :'v1otionsyrkandt't avstyrks. 

Kärnvärmereaktorer 

Ett annat yrkande i motion 1983/8-l:229 (vpk). a\" samma formella karakUir 

som det nyss nLimnda. är att ·riksdagl'n skall uttala att "kLirnviirmereaktorn 

Secure dlcr andra typer av reaktorer" inte bör införas i dl't svenska 

energisystemet. 

KLirnviirmereaktorn Secure har utvecklats av och marknadsförs av AB 

Asea-Atom. Ett par gfinger har n:iringsutsk\1ttct avstyrkt och riksdagen 

avslagit motionsyrkanden som har giitt ut p~I att all utveckling av och allt 

arbete med Sccure borde stoppas. Senast skedde det v~trcn 1983 (NU 

1982/83 :33 s. -lO f.). Utskottet förde d:irvid - ml'd reservation fri'111 centerpar

tiets och v:instcrpartiet kommunisternas sida- följande res\lni:mang. Det har 

bl. a. i interpellationssvar i riksdagen konstaterats att det inte föreligger 

några förutsättningar för introduktion av Secun:anliiggningar i Sverige. S;I 

uttalade statsrådet Birgitta Dahl i februari 1983 (sl' NU JtJ82/83:33 s. -lO) att 

nägon Securereaktor inte ingär i det svenska k;irnkraftsprogrammi:t och intl' 

kan förekomma I diir] i n{1gon form i framtiden. "si1som riksdagen har fattat 

besluten efter folkomröstningen"'. Tillverkning av Sccuri:reaktorn Lir emel

lertid fullt förenlig med gällande riitt, och riksdagen har inte anledning att 

ingripa för att tillverkning av Securereaktorcr för export skall förhindras. 

Med hänvisning till dl' tidigarl' sUillningstagandena avstyrker utskottl't 

motion 1983/8-l:229 (vpk) i nu beriird del. 

Hemställan 

Utskottet hemställer 

I. beträffande i/1akaf/e/se m· 1il/s11i11d all heclrirn kiim1ek11i.1k 

1·erksa111/ze1 

att riksdagen avsliir motion 1 !J83/8-l:228 yrkanck .I e. 

2. bcträffandi: 11pparbet11i11g 111" a111·ii111 kämhriinsle 

att riksdagen avsltir motion I 983/8-l:228 yrkandena I c ol'h 2 

och motion 1983/8-l:229 yrkande 2 b, 

3. betriiffande a11/iigg11i11g för s/111jårl"ari11g ar lcig- och medelaktil"f 

mfall 
att riksdagen avshir motion 198.1!8-l:229 yrkandl' 2 c, 

4 .. beträffande urförse/ 111" 111rns111i11g och 1ek110/ogi pcl kiirnener

givmrcidet 

att riksdagen avslår motion l 983/8-l:228 yrkande l cl och 

motion I 983/8-l:229 yrkande 2 cl. 
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.'i. hi:triiffande /ok11/a siikerh1·r.1·nii1nnd1·r 

att riksdagen avslär motion l lJ83/8..!:228 yrkande I f. 

(). bctriiffande rt'glering a1· kiimkrafirns ll\'l'ffkling 

16 

att riksdagen avsliir motion 1983/8..!:228 yrkande I a och 

motion l 983/8..!:221J yrkande 2 e, 

7. bctriiffande priil'lling al'_fi·ägor 111111illko111.1·1 och /ok11/isering ll\' 

kiimtcknisk anliiggning 

att riksdagL~n a1·sl{1r mutiun l 98.V8..!:228 yrkande 3 och motion 

1983/8..!:229 yrkande 2 a. 

8. betriiffandc fiirhud 11101 11mn11rospekraing och 11ranhrrt11i11g 

att riksdagen avsl{ll' mution 1983/8..!:228 nkamk 1 b och 

111otinn 1983/8..!:229 yrkande 2 f. 
9. betriiffande regeringen.i lt1g_fi!rslag 

att riksdagen med avslag pt1 111otiun 1983/8..!:227 och motion 

JlJ83/8..!:229 yrkande 2 i irri'1gaYarande del antar i proposititin 

1983/8..!:(1() framlagda förslag till 

a) lag om kiirnteknisk verksamhet. 

b) lag om iindring i str<'1lskyddslagcn ( 1958:110). 

c) lag om iindring i lagl'n ( 1981 :hhlJ) om finansiering m 

framtida utgifter J'iir anviint kiirnbriinslc 111. m .. 

cl) lag 0111 iindring i lagen ( l97..!:8WJ) um vissa mincralryn

dighcter. 

el lag om ändring i sekretesslagen ( 1980: J(JlJ), 

f) lag om iindring i lagen ( 1971 :289) om allmiinna förvaltnings

domstolar, 

10. beträffande kiimkrafis/llockcn hmmark 3 och Oskar.1'111111n 3 

att riksdagen <nslär motiun 1983!8..!:229 yrkande a, 

11. beträffande klim1·iir111creak10rl'I' 

att riksdagen avslttr motion 1983/8..!:229 yrkamk h. 

Utskottet hc111stiillcr dessutom 

att detta iirende mgiirs efter endast en hordliiggning. 

Stockholm den 20 december 1983 

1'<1 niiringsutskottets vägnar 

NILS ERIK WÅÅG 

Niirl'1mmde: Nils Erik Wåitg (s), Tage Sundkvist (c). Gunnar Nilsson i 
Stockholm (s). Lennart Pettersson (s). Rune Jonsson (s), Sten Svensson (m). 
Wivi-Anne Radesjii (s). Per Westerberg (m). Jiirn Svensson (vpk). Birgitta 
Johansson (s), Per-Richard lvfolen (111). Ivar r:ranzen (c). Nic Griinvall (m), 
Sylvia Pettersson (s) och Hugo Bergdahl (fp). 
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Reservationer 

I. Återkallelse av tillstånd att hed riva kiirnteknisk Ycrksamhct ( mum. 1) 

Tage Sundkvist (c), Jörn Svensson (vpk) och lnir Franz~n (c) anser 

dels att den del av utskollets yttrande pi1 s. 7 som börjar med ''Utskottet 

ansluter .. och slutar med .. av återkalll'lseinstitutL't .. bort ha följande lydelse: 

Utskottet finner det illavarslande att regeringL'n fiiresli'tr en uppluckring av 

de kriterier för <'tterkallelse av driftstillsti1nd snm atomlagstiftningskommit

ten - i anslutning till nu gällande riitt - har angivit i sitt förslag till lagtext. 

Kravet pi1 "synnerliga skiil .. frän siikcrhetssynpunkt för att f1tnkallelsc skall 

fft ske är en l<lngtgi1cnde inskriinkning. Att en viss ;'1terhi11lsamhet med bruket 

av denna sanktion kan vara befogad kommer pi1 ett mera viil avviigt siitt till 

uttryck i kommittens motivering till paragrafen. Denna biir alltsi1, s{1som 

begärs i motion 1983/84:228 (cl. utformas i L'nlighet med kommittens förslag. 

dels att utskottet under I bort hemställa 

l. betriiffande å1erkallelse m· 1il/s1ä1lll air bedrii·a kiimreknisk 

l'l'rksamher 

att riksdagen med bifall till motion 1983/84:228 yrkande 1 e 

som sin mening ger regeringen till kiinna vad utskollet anfört. 

2. l'pparbetning av anYänt kärnbriinsle ( mom. 2) 

Tage Sundkvist (c). Jiirn Svensson (v1~k) och Ivar Franzen (c) anser 

dels att den del av utskottets yttrande som bi1rjar pi1 s. 8 med .. Slim 

framg<lr" och slutar pi1 s. 9 med "anviint kiirnbriinsle" bort ha följande 

lydelse: 

Utskottet noterar med tillfrcdsstiillelse att regeringen ger ett klar:! 

fiiretriide ät clirektfiirvaringsmetoden. De skiil som anges i motionerna talar 

emellertid starkt för att ytterligare ett steg nu tas i form av att riksdagen 

föreskriver förbud mot upparbetning. Ett s~idant förbud framsti1r Sllm en 

naturlig följd av Sveriges an:;lutning till Förenta NationL'rnas icke-spridnings

fördrag. Utskottet instiimmer alltsi1 i motionsyrkandena p~t denna punkt. 

Regeringen bör med beaktande av tidigare ing;lngna upparhL'tningsavtal 

utarhL'ta förslag till överg[111gshesti.1mmelser och dessutom framHigga L'll plan 

för återtagande av all\'iint kiirnbriinslc som har ubkcppats men iinnu ej 

upparbetats. 

dels att utskottet under 2 bort hemstiilla 

2. beträffande 11pp11rbc111i11g av am·ii111 kiimbriins/c 

att riksdagen med bifall till motion 1983/84:228 yrkandena 1 c 

och 2 och motion 1983/8-l:229 yrkande 2 b som sin mening ger 

regeringen till kiinna vad ut:;kottet anfört. 
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3. Anläggning för slutförvaring :n låg- och mcdclaktiYl a\fall ( 1110111. 3) 

Jiirn Svensson (\'pk) anser 

dels att den del av utskottets yttrande pt1 s. lJ som börjar med .. Mlltionsyr

kandet avstyrks" och slutar med '"i propositionen'" bort ha följanLie lydelse: 

Utskottet finner det uppseendeviickande att regeringen pi\ det siitt som 

sker negligerar de uppenbara risker för radioaktivt liickage ut i Östersji·in 

som det planerade slutförvaret medför. \liir anliiggningen viil har kommit till 

stånd och biirjat fyllas med radioaktivt avfall finns ingen iiter\'iindo. Ett 

läckage dä kan medföra vittg{1ende skador. Riksdagen bör. anser utskottet. 

siika avvärja denna risk och diirför begiira förslag till en si\dan laghcstiimmel

sc som anges i den nu berörda delen av motion 198318..i:22LJ (vpk). fkt iir 

angeliiget att regeringen effektuerar denna hegiiran snabbt. 

dels alt utskottet under 3 bort hemstiilla 

3. beträffande anliigg11i11gf<Jrsl111fiirrnri11g m· läg- och medclakti1··f 

111f111! 

att riksdagen med bifall till motion l lJ83!8..i:229 yrkande 2 c 

som sin mening ger regeringen till kiinna vad utskottet anfört. 

4. Utförsel av utrustning och kknologi på kärncncrgiområdet ( mom . ..i) 

Tage Sundkvist (c). Jiirn Svensson (vpk) och Ivar Franzen (c) anser 

dels att den del av utskottets yttrande pii s. \0 som börjar med "'Det finns" 

och slutar med '"i ämnet"" bort ha följande lydelse: 

Det regelsystem rörande export av kiirnkraftsutrustning som nu finns -och 

som enligt regeringens förslag i nf1gon mån byggs ut- ger vissa möjligheter till 

kontroll av syftet med den export som blir aktuell. N{1gon garanti för att 

utrustningen endast kommc-r till civil användning går det dock inte att fit. 
Flera stater. bl. a. i tredje v:irldcn. uppges vara i förd med att utveckla egna 

kiirnvapen. Denna process· möjliggörs genom import av utländsk kiirnkrafts

teknologi. Detta iir ett starkt skit! för ett s{1dant totalförhud mot export på 

kiirnenergiomrfalct som föreslils i motionerna 1983/1-:-1:228 ( c) och 1983/ 

84:229 (vpk ). Ett annat viktigt skäl iir att Sverige genom en utökad export p[1 

detta omräde blir alltmer bundet till kärnkraftstekniken - ett förhi'illande 

som st<lr i stark motsättning mot den genom folkomröstningen fastslagna 

principen att kärnkraftsanv:Indningen i värt land skall avvecklas. 

dels att utskottet under -I bort hemställa 

..i. bctriiffande utf6rscl m· 111r11st11ing och teknologi pc/ kiimc11crgi-

0111rädet 

att riksdagen med bifall till motion l 983/8..i:228 yrkande 1 d 

och motion 1983184:229 yrkande 2 cl som sin mening ger 

regeringen till kiinna \·ad utskottet anfört. 
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5. Lokala säkerhctsnämnder (mom. 5) 

Tage Sundkvist (cl, Jörn Svensson (vpkl och Ivar Franzen (cl anser 

dels att den del av utskottets yttrande på s. 11 som biirjar med '"Utskottet 

anser" och slutar med "avstyrks allts{1'" bort ha följande lydelse: 

Utskottet instämmer i motioniirernas uppfattning. Regeringen hör. anser 

utskottet alltsii. med det snaraste liigga fram förslag om södan lagiindring att 

lokal säkcrhctsnämnd blir obligatorisk även i Nyköpings och Viister[1s 

kommuner. 

dels att utskottet under 5 bort hemstiilla 

5. beträffande lokala siikcrhc1s11ii1111ufrr 

att riksdagen med bifall till motion 1983/84:228 yrkande I f 

som sin mening ger regeringen till känna vad utskottet anfört. 

6. Reglering av kärnkraftens avveckling ( mom. 6) 

Tage Sundkvist (c). Jörn Svensson (vpk) och Ivar Franzen (cl anser 

dels att den del av utskottets yttrande p{1 s. 1:2 som hiirjar med "Liksom 

regeringen " och slutar med "fr;lgan avstyrks" bort ha följande lydelse: 

Oet är enligt utskottets mening anmiirkningsdrt att atomlagstiftnings

kommitten och regeringen inte har efterkommit riksdagens klart uttalade 

önskemål p{1 denna punkt. Riksdagen hör inte godta att fr~1gan om 

kiirnkraftens avveckling lämnas oreglerad i elen nya lagstiftningen. Den bör 

sitledes nu göra ett uttalande som förpliktar regeringen att utan driijsmi1l 

liigga fram förslag om erforderliga bestiimmelser om maximiantalet kiirn

kraftsreakton:r och om den tidpunkt d~t kiirnkraftsm·vecklingen skall ha 

slutförts. 

dels att utskottet under 6 bort hemställa 

6. beträffande n:glering m· kiirnkraftens m·i·ecklinK 

att riksdagen med bifall till motion l lJ83/8-l:228 yrkande 1 a och 

motion 1983/84::2:29 yrkande 2 e som sin mening ger regeringen 

till kiinna vad utskottet anfört. 

7. Prövning av frågor om tillkomst och lokalisering av kärnll'knisk anlägg

ning (mom. 7) 

Tage Sundkvist (c). Jörn Svensson (vpk) och Ivar Franz,;n (c) anser· 

dels att clt:n del av utskottets yttrande p{1 s. 12 som börjar med '"Utskottet 

anser"' och slutar med ··a\'styrks följaktligen'" bort ha följande lydelse: 

Utskottet finner det liksom motionärerna angeliiget att tillst:lndsprii\'ning

en niir det giiller kiirntekniska anläggningar samnrdnas och att kommunernas 

inflytande på detta omracle for göra sig giillande fullt ut i fr~1ga 1Hn alla led i 
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kärnbriinslecykeln. Riksdagen bör. anser utskottet. genom ett uttalande till 

regeringen av denna innebörd Himna direktiv för de fortsatta iiverviigandena 

om en framtida motsvarighet till 136 a * hyggnadslagen. 

dels att utskottet under 7 bort hemställa 

7. beträffande prii1·11i11g m"frägnr om tillkomst och loka/i.1·eri11g m· 

kärnteknisk a11liigw1i11g 
att riksdagen med bifall till motion 1983/H.+:228 yrkande 3 och 

motion 1983/8.+:229 yrkande 2 a som sin mening ger regeringen 

till känna vad utskottet anfiirt. 

I!. Förbud mot uranprospektering och uranhr~·tning (mom. 8) 

Tage Sundkvist (c). Jiirn Svensson (vpk) och Ivar Franzen (c) anser 

de{1· att den del av utskottets yttrande p{t s. 13 som börjar med "Motsvaran

de motionsyrkanden"' och slutar med '"detta tillfälle"' bort ha följande 

lydelse: 

Det svenska kärnkraftsprogrammet iir nu klart tidsbcgriinsat. Det nider 

'enighet om att det uran som erfordras för det kan anskaffas fr<"m andra 

länder. Följaktligen behövs inte ni1gon uranbrytning i Sverige - en vnksam

het som f. ö. knappast skulle kunna bli lönsam. Tvii andra omständigheter 

som motiverar ett förbud mot uranbrytning iir att en s[\dan skulle kunna bidra 

till att öka riskerna för kiirm apenspridning och att den skulle vara förenad 

med mycket stora miljöproblem. De angivna skiikn talar. anser utskottet. 

starkt för att uranbrytning och d{t naturligen iiven uranpn1s1x·ktering helt 

förbjuds. Riksdagen hiir anslutasig till de biida motionsyrkandena hiirom 

och begiira lagförslag i detta iimne fr{m regeringen. 

dels att utskottet under 8 bort hcmstiilla 

8. betriiffande färhud mor uranprospektcring och uranhrnning 

att riksdagen med bifall till motion 1983/84:228 yrkande 1 b 

och motion 1983/8.+:229 yrkande 2 f som sin mening ger 

regeringen till känna vad utskottet anfört. 

9. Regeringens lagförslag (mom. 9) 

Sten Svensson. Per Westerberg. Per-Richard Mo len och N ic Grönvall (alla 

m) anser 

dels att den del av utskuttds yttrande p{1 s. !.+som börjar med "Utskottet 

fäster" och slutar med "skall avslås" bort ha följande lydelse: 

Utskottet delar motioniirernas uppfattning att det iir angeHiget att en 

reaktorinnehavares riitt till ersiittning i st1da11a fall som hiir har niimnts blir 

reglerad i lag. Detta bör ske genom att 15 ~ i den föreslagna lagen om 

kärnteknisk verksamhet kr•mpletteras p~1 det s~itt som anges i motion 

1983/8.+:227 (m). 
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I det - - - (=utskottet) - - - utskottets sida. 

Utskottet tillstyrker sålunda regeringens förslag- med det tillägg som nyss 

har förordats- och avstyrker de båda nyssnämnda motionerna såvitt de går ut 

på att propositionen skall avslås. · 

dels att utskottet under 9 bort hemställa 

9. beträffande regeringens lagförslag 

att riksdagen med anledning av proposition 1983/84:60, med 

bifall till motion 1983/84:227 och med avslag på motion 

1983/84:229 yrkande 2 i ifrågavarande del antar i propositionen 

framlagda 

a) förslag till lag om kärnteknisk verksamhet, detta dock med 

ändrad lydelse av 15 § enligt altematil'f förslag i det följande: 

Regeringens förslag Alternati1•t förslag 

15 * 
Ett tillstånd att bedriva kärnteknisk verksamhet kan återkallas av den som 

har meddelat tillståndet om 
1. villkor eller föreskrifter som uppställts med stöd av 8 eller 9 * i något 

väsentligt avseeende inte iakttas, · 
2. vad som föreskrivs i 11 eller .12 § inte iakttas och det föreligger 

synnerliga skäl från säkerhetssynpunkt, eller 
3. det i annat fall föreligger synnerliga skäl från säkerhetssynpunkt. 

Om ett tillstånd återkallas utan att 
tillståndsinnehal'llren har åsidosatt 
uppställda l'illkor och föreskrifter. iir 
han berättigad att erhålla ersättning 
ai· staten för förlust till följd m· åtgärd 
som han har vidtagit med anledning 
av tillståndet. 

b) förslag till lag om ändring i strålskyddslagen ( 1958: 110). 

c) förslag till lag om ändring i lagen ( 1981 :669) om finansiering 

av framtida utgifter för använt kärnbränsle m. m .. 

d) förslag till lag om ändring i lagen ( 1974:890) om vissa 

mineralfyndigheter, 

e) förslag till lag om ändring i sekretesslagen (1980:100). 

f) förslag till lag om ändring i lagen (1971:289) om allmänna 

förvaltningsdomstolar. 

10. Regeringens lagförslag (mom. 9) 

Tage Sundkvist (c). Jörn Svensson (vpk) och Ivar Franzen (c) anser 

dels att den del av utskottets yttrande på s. I* som börjar med "'Utskottet 

har" och slutar med "deras yrkanden" bort ha följande lydelse: 
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Utskottet har i det föreg;lende hehandlat de olika yrkanden om ändringar i 

och tillägg till den av regeringen föreslagna lagstiftningen som har framförts i 
motionerna 1983/84:228 (e) och 1983/84:229 (vpk). Denna genomg<°mg visar 

att regeringens förslag lider av allvarliga brister. Viktiga bestiimmelser 

saknas. och andra iir alltför uddlösa. Riksdagen kan enligt utskottets mening 

i detta läge inte göra annat iin att avsl<I propositionen och begära att 

regeringen lägger fram ett nytt. mera tillfredsstiillande förslag till lagstiftning 

pi1 kärnenergiomrädet. Utskottet tillstyrker s:°tlunda de btida motionerna 

såvitt de gilr ut pa ett sädant beslut av riksdagen. 

dels att utskottet under 9 bort hemsUilla 

9. beträffande regC'ringens lagförslag 

att riksdagen med bifall till motion 1983/84:229 yrkande 2 i 

ifrågavarande del avslår proposition 1983/84:60 och motion 

1983/84:227 och hos regeringen hemstiillcr om nytt förslag till 

lagstiftning på kiirnenergiomriidet. 

11. Kärn kraftsblocken F orsmark 3 och Oskarshamn 3 ( mom. 10.) 

Jörn Svensson ( vpk) anser 

dels att den del av utskottets yttrande på s. 15 som börjar rned "Utskottet 

vill" och slutar med "Motionsyrkandct avstyrks". bort ha följande lydelse: 

Utskottet stiider motioniircrnas förslag. Den beslutade avvecklingen av 

.kärnkraften underlättas viiscntligt om de blida t1terstående reaktorerna inte 

färdigställs och laddas. Därigenom minskar ocksä miingden radioaktivt 

avfall. Det bör vara regeringens sak att snarast vidta åtgiirder,för att arbetet 

p[1 de häda nämnda reaktorerna skall avbrytas. 

dels att utskottet under 10 bort hemställa 

10. betriiffandc kiirnkr(~{1sh!ockcn Forsnwrk 3 och Oskarslwmn 3 

att riksdagen med bifall till motion 1983/84:229 yrkande 1 a 

som sin mening ger regeringen till kiinna vad utskottet anfört. 

12. Kärm·ärmereaktorcr (mom. 11) 

Sten Svensson, Per Westerberg. Per-Richard \fokn och Nic Grönvall (alla 

m) ansa att den del av utskottets yttrande pi\ s. 15 som börjar med "Med 

hiinvisning·· och slutar med "berörd del" bort ha följande lydelse: 

Det är numera uppenbart att användningen av fossila briinslen har mycket 

skadliga verkningar pil miljön. Inte minst diirfi.ir utgör kiirnviirmereaktorer 

av typ Securc ett intressanniltcrnativ till förbriinningsanliiggningar av olika 

slag. Utskottet finner en nmprövning av den hi.ttillsvarande negativa 

instiillningen till Sccurereaktorer motiverad. röljaktligen avstyrker utskottet 

yrkandet i motion 1983!8-k229 (vpk) om att riksdagen skall uttala sig mot 

utnyttjande av kiirnviirmereaktorcr. 
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13. KärnYiirmcrcaktorcr ( mom. 11) 

Tage Sundkvist (e). Jiirn Svensson (vpk) och Ivar Franzen (c) anser 

dels att den del av utskottets yttrandc pii s. 15 som biirjar med ":Vkd 

hiinvisning" och slutar med "berörd del" bort ha följande lydelsc: 

Utskottet konstaterar att det. s;\som framg;lr av dct sagda. intc föreligger 

mlgra förutsiittningar för introduktion av Secureanliiggningar i Sverigc. Dct 

iir dii uppenbarligen ol:impligt att viirddulla utvecklingsrcsurscr och en 

betydande prnduktionskapacitet satsas pi1 denna tcknik. 

Av det intcrpellationssvar i iimnet som lämnades i biirjan av detta iir 

framgi1r att rcgeringcn beaktar de synpunkter som hiir har anförts. Utskottet 

finner det angeliiget att riksdagen nu klart anslutcr sig till vad statsr;'1dd Dahl 

anförde i denna fr<'tga i den nyssniimnda interpellationsdebatten. Diirmed 

tillgodoscs motion 1983/8-l:22lJ (vpk) i hiir aktuell del. 

dt'ls att utskottet under l l bort hemstiilla 

l l. bctriiffandc kiiml'ärmereaktora 

att riksdagen med bifall till motion l 9X3/8-l:229 yrkande l b 

som sin mening ger rcgeringcn till bnna vad utskottct anfört. 

Särskilt yttrande 

Kärnkraftsblockcn Forsmark 3 och Oskarshamn 3 ( mom. l ()) 

Tage Sundkvist (c) och Ivar franzen (c) anför: 

Enligt riksdagsmajoritetens tolkning av folkomriistningsn:sultatet skall 

kiirnkraftsblocken Forsmark 3 och Oskarshamn 3 fördigstiillas och brukas till 

i'tr 2010. 
Centerpartiet har upprepade gimger hiivdat att denna tolkning iir felaktig 

och att uttrycket "hiigst - - - 12 kiirnkraftsreaktorcr" mycket viil rymmer 

möjlight>ten att utbyggnaden hegr:insas till tio kiirnkraftsblock. 

Samtidigt har centerpartiet klart visat att betydande samhiillsckorwmiska 

vinster skulle ha gjorts om byggandet av Forsmark 3 och Oskarshamn 3 hade 

avbrutits omedelbart efter folkomri.istningen och frigjorda resurser i stiillet 

hade anviints för energihush[illning och alternativ energi. Diirtill skulle 

kärnkraftens avfallsproblem ha minskat i motsvarande omfattning. 

Centerpartiet har· förbundit sig att acccptcra folkomröstningsrcsultatct 

och har konsekvent stätt kvar vid detta li.iftc iiVL'n niir riksdagsmajnritett'n 

har missbrukat sin tolkningsriitt. Vi för cliirför i dag inskriinka oss till att 

konstatera att majoritctcns tolkning av folkomri.istningsrL'Sultatet har blivit 

en belastning för samhiillsekonomin och fiirsv[irar kiirnkraftsavvecklingen. 
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